
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO 
SELETIVO Nº 005/2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
DILMAR ANTONIO FANTINELLI, Prefeito Municipal de Abelardo Luz, Estado 
de Santa Catarina, no  uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e 
 
Considerando os procedimentos adotados em todas as fases administrativas do 
Processo Seletivo nº 005/2008, com observância à legislação municipal vigente e às 
demais normas de Direito aplicáveis à matéria, especialmente o cumprimento dos 
princípios constitucionais de observância compulsória pela Administração Pública; 
 
Considerando haver esgotado o prazo estabelecido para recursos dos resultados das 
provas, escritas, práticas e de títulos, bem como do resultado final e respectiva 
classificação; 
 
Considerando a urgente necessidade de provimento das vagas dos cargos 
relacionados às profissões do Magistério Público, pela premência do início das 
atividades letivas do ano corrente; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Fica homologado o resultado do Processo Seletivo nº 005/2008, destinado ao 
provimento, em caráter temporário, de vagas no Quadro de Pessoal do Poder Executivo 
Municipal, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, conforme 
consta dos quadros seguintes: 

 
PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 

HABILITADOS – COM TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Francieli Dias 0001 3,50 - 2,05 5,55 1º 
 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL – NÃO HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº Insc. 

Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Rejane Aparecida de Almeida 0271 3,00 - 1,00 4,00 1º 
 

PROFESSOR – SÉRIRES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
HABILITADOS – COM GRADUAÇÃO (Licenciatura) 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Adriana Aparecida Bullé 0020 6,50 - 14,80 21,30 1º 
Lonice de Souza 0144 6,00 - 11,95 17,95 2º 
Jandira Verginaci da Silva 0076 3,50 - 14,40 17,90 3º 
Gilvana dos Santos 0032 4,50 - 11,55 16,05 4º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Carmen Elisabete Guerreiro 0010 3,00 - 10,60 13,60 5º 
Izabel Cristina Mozer Bridi 0072 2,00 - 11,55 13,55 6º 
Francieli Fabris 0067 4,00 - 6,95 10,95 7º 
Lorines Camargo Conchi 0008 4,00 - 6,85 10,85 8º 
Aline Deris Ferreira 0050 3,00 - 6,50 9,50 9º 
Rosi Terezinha Maciel Vieira 0029 4,50 - 3,00 7,50 10º 
Luciana Facco 0168 4,00 - 3,00 7,00 11º 
Elisângela Pascoali 0135 3,00 - 3,50 6,50 12º 
Salete Brizola de Jesus 0153 2,50 - 3,50 6,00 13º 

 

PROFESSOR – SÉRIRES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – HABILITADOS – COM TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Ana Lucia Farina 0112 4,00 - 5,95 9,95 1º 
 

PROFESSOR – SÉRIRES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Eliane Aparecida Scheis 0102 3,50 - 9,85 13,35 1º 
Vânia Maria Fernandes de Oliveira 0059 5,50 - 7,40 12,90 2º 
Juciane Márcia Michels 0013 3,50 - 6,20 9,70 3º 
Maria Alzira Serpa Rodrigues 0017 2,50 - 6,60 9,10 4º 
Elizandra Patrícia Cima 0086 3,50 - 5,35 8,85 5º 
Rosileia Eida Alves da Silva 0088 3,00 - 4,00 7,00 6º 
Roseli Borowicc 0157 5,00 - 2,00 7,00 7º 
Vânia Aparecida da Silva 0069 5,00 - 2,00 7,00 8º 
Enivete Teixeira Necker 0054 3,00 - 6,70 6,90 9º 
Fabiana Lavratti 0105 5,00 - 1,50 6,50 10º 
Volnei Pacassa 0146 3,00 - 3,50 6,50 11º 
José de Lima 0111 2,50 - 3,20 5,70 12º 
Rosemeri Basso 0042 3,50 - 1,50 5,00 13º 
Evandreia Maria Damasceno 0166 3,00 - 1,00 4,00 14º 
Katiucia Frozza Vieira 0283 3,00 - 1,00 4,00 15º 
Sandra de Paula 0304 3,50 - 0,50 4,00 16º 
Tatiane Moreira dos Santos 0278 3,00 - 0,50 3,50 17º 
Thais Maciel 0299 2,50 - 1,00 3,50 18º 
Rosane Ferreira da Rocha 0185 1,50 - 1,00 2,50 19º 

 
PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

e EDUCAÇÃO INFANTIL – HABILITADOS – COM GRADUAÇÃO (Lincenciatura) 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Kátia Maria Fabiani Bizol 0277 5,00 - 12,65 17,65 1º 
Daiane Cristina dos Santos 0273 5,50 - 10,70 16,20 2º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Cleide Palladino Teixeira 0295 4,50 - 10,20 14,70 3º 
Claodete Maria Bolzan Cassanelli 0062 3,50 - 8,80 12,30 4º 
Maria Brandelero 0238 2,50 - 9,75 12,25 5º 
Ivonete Maciel 0022 6,00 - 6,20 12,20 6º 
Ediane Ertel Werlang 0068 3,50 - 8,00 11,50 7º 
Elizandra Nunes 0005 4,00 - 7,45 11,45 8º 
Andréia Fernanda Zatta 0130 4,50 - 6,75 11,25 9º 
Catia Cristina Ferreira Teres da Silva 0228 4,50 - 5,95 10,45 10º 
Veridiane D’Aparecida Paz 0140 3,50 - 6,45 9,95 11º 
Nádia Sordi 0244 5,00 - 4,15 9,15 12º 
Dulcineia Welter de Moraes 0136 4,50 - 3,50 8,00 13º 
Maria da Cruz Souza Santos 0221 - - 6,75 6,75 14º 
 

PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
e EDUCAÇÃO INFANTIL – HABILITADOS – COM TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Maria Zelinda Mariano Brancher 0039 3,50 - 14,00 17,50 1º 
Ivonete Terezinha Pereira Putzel de Biasi 0108 2,50 - 13,15 15,65 2º 
Eliane Leda Conci 0229 4,00 - 6,55 10,55 3º 
Daiane Cristina Rodigheri 0101 4,00 - 9,50 13,50 4º 
Luci bernardete Fornari 0084 5,00 - 7,05 12,05 5º 
Evanilda Aparecida Tomaz 0066 3,50 - 8,05 11,55 6º 
Adriana de Souza Lara 0096 4,00 - 6,40 10,40 7º 
Elineri Sirino de Farias 0176 5,00 - 5,00 10,00 8º 
Juliana Ferreira dos Santos 0232 4,00 - 4,30 8,30 9º 
Silvani Vilant de Biasi 0121 3,00 - 4,75 7,75 10º 
Simone Regina de Freitas Preto 0011 4,50 - 3,10 7,60 11º 
Juliane Cristina Invitti Teixeira 0262 3,00 - 4,50 7,50 12º 
Aline Aparecida Wegher 0220 6,00 - 1,50 7,50 13º 
Adriana dos Santos Lemos 0027 4,50 - 2,85 7,35 14º 
Ilena Maciel 0089 5,00 - 1,50 6,50 15º 
Ediane Sirino 0028 4,50 - 1,50 6,00 16º 
Douglas Piovezan 0179 3,50 - 2,00 5,50 17º 
Luciana Gonçalves da Silva 0139 3,50 - 1,75 5,25 18º 
Berveli de Almeida Dangui 0058 3,00 - 1,50 4,50 19º 

 
PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

e EDUCAÇÃO INFANTIL – NÃO HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Leandra Maria Bolsonello 0227 5,50 - 9,00 14,50 1º 
Lovaine Carmem Helt 0150 5,00 - 6,20 11,20 2º 
Indiamara Tonello Rodrigues 0134 4,00 - 6,50 10,50 3º 
Marines Musa 0164 4,00 - 6,35 10,35 4º 
Ediane Aparecida Fortuna 0132 4,00 - 5,45 9,45 5º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Marli de Barros Schaedler 0098 3,50 - 5,00 8,50 6º 
Roseclei Marques Leão Venturin 0219 4,50 - 3,10 7,60 7º 
Rafaela Openkoski Oliveira 0099 3,50 - 3,50 7,00 8º 
Andréia Ribas de Freitas 0040 3,00 - 3,50 6,50 9º 
Elisangela Roncatto Rodrigues 0097 4,50 - 1,50 6,00 10º 

 
PROFESSOR – MATEMÁTICA – HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Kely Wegher Nelis Tondo 0103 5,00 - 9,85 14,85 1º 
Daiana Muniz 0274 5,00 - 6,65 11,65 2º 

 
PROFESSOR – MATEMÁTICA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Ronimar Zorzo 0196 4,50 - 2,65 7,15 1º 
Cheila Rodrigues 0257 2,00 - 0,00 2,00 2º 

 
PROFESSOR – CIÊNCIAS – HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Graciele Prigol 0243 3,00 - 15,55 18,55 1º 
Marivania Caldart 0052 4,00 - 9,25 13,25 2º 
Ivania Sana de Andrare 0215 3,50 - 8,00 11,50 3º 

 
PROFESSOR – CIÊNCIAS – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Daiana Bilibio 0110 4,00 - 5,00 9,00 1º 
Jéssica Brancher 0041 7,00 - 1,00 8,00 2º 

 
PROFESSOR – CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Graciane Aparecida Visnieski de Souza 0171 4,00 - 5,95 9,95 1º 
 
PROFESSOR – CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Vanessa Cristina Griffante Vargas 0216 3,00 - 3,00 6,00 1º 
Rejane Cristina de Aaraújo 0226 4,00 - 1,50 5,50 2º 

 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

PROFESSOR – LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Catia Regina Pain Bodaneze 0247 2,00 - 6,15 8,15 1º 
 

PROFESSOR – LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA – NÃO HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Suzana Gris Costa 0106 2,50 - 2,95 5,45 1º 
 

PROFESSOR – LETRAS – LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Teresinha Antonia Braga 0224 5,00 - 5,50 10,50 1º 
 

PROFESSOR – LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA e 
LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS – HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Abigairl Delgado Caleffi Farina 0131 5,00 - 17,20 22,20 1º 
Carmen Janete de Souza Oliveira Barella 0045 6,00 - 11,60 17,60 2º 
Susana Lais Trentin 0116 6,00 - 8,50 14,50 3º 
Maria Simone de Souza Diavão 0124 3,00 - 7,85 10,85 4º 
Luciana Trevisan 0012 3,50 - 6,70 10,20 5º 

 
PROFESSOR – LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA e 

LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS – NÃO HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Carla Gerusa Sheis 0211 4,50 - 1,50 6,00 1º 
Idiaiara Oliveira Nunes 0178 3,50 - 1,00 4,50 2º 

 
PROFESSOR – ARTES – HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Dalva Baretto 0268 4,00 - 17,50 21,50 1º 
Célia Aparecida da Silva Tatim 0030 5,00 - 4,00 9,00 2º 

 
PROFESSOR – ARTES – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Luiz Carlos Betini da Luz 0237 4,00 - 0,00 4,00 1º 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

PROFESSOR – GEOGRAFIA – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Robson Olivino Pain 0204 6,00 - 8,30 14,30 1º 
Rosemari Narciso dos Santos 0137 3,50 - 9,65 13,15 2º 
Rosangela Salete Festa 0236 3,50 - 9,60 13,10 3º 
Seres Maria Poncio da Silva 0087 2,00 - 5,00 7,00 4º 

 
PROFESSOR – GEOGRAFIA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Helga Krauss 0075 2,50 - 3,25 5,75 1º 
 

PROFESSOR – HISTÓRIA – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Odete Maria Tomaselli 0026 4,50 - 6,40 11,10 1º 
Clair Antonio Rodrigues 0109 2,00 - 7,50 9,50 2º 
Márcia Inês Gabriel 0260 3,00 - 4,00 7,00 3º 
Marivania Ferreira 0063 3,00 - 3,50 6,50 4º 

 
PROFESSOR – HISTÓRIA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Vanderlei Luiz Lombardi 0037 4,50 - 5,40 9,90 1º 
 

PROFESSOR – GEOGRAFIA e HISTÓRIA – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Sandra Lia de Mello 0123 4,00 - 11,20 15,20 1º 
Fernando Rafael de Lima 0285 3,00 - 10,30 13,30 2º 

 
PROFESSOR – FILOSOFIA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Edenilse Lisandra de Jesus 0107 2,50 - 0,00 2,50 1º 
 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILITADOS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Peterson Santos Martarello 0151 4,00 - 9,55 13,55 1º 
Marcieli de Lima 0049 3,00 - 9,80 12,80 2º 
Ana Paula Antoniolli 0073 2,50 - 8,80 11,30 3º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Roselaine Martini 0272 3,50 - 6,60 10,10 4º 
Rafael Antoniolli 0070 1,50 - 6,90 8,40 5º 
Acassio Lanzzarin 0301 5,00 - 3,00 8,00 6º 
Giovana Fiorese 0269 3,50 - 4,15 7,65 7º 
Regis Elisandro Rocha da Silva 0186 3,00 - 4,50 7,50 8º 
Cinthia Karolina Vargas Martello 0053 3,50 - 3,50 7,00 9º 
Ezequiel Lavratti 0275 2,50 - 3,95 6,45 10º 
Karla Kalwana Olivony 0051 1,50 - 4,90 6,40 11º 
Vanessa Sppada 0234 2,50 - 3,00 5,50 12º 
Edison Luiz Seleri 0264 2,00 - 3,00 5,00 13º 

 
PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA – NÃO HABILITADOS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Marcelo da Silva 0071 2,50 - 4,85 6,35 1º 
Charlene Pereira 0035 3,50 - 2,50 6,00 2º 
Gilmar Fidelis de Mello 0201 3,50 - 2,00 5,50 3º 
Luciane Paula Festa Dambroso 0174 0,50 - 4,05 4,55 4º 
Kátia Lílian Brunetto 0162 2,00 - 2,50 4,50 5º 
Kleber José dos Santos 0231 2,50 - 1,60 4,10 6º 
Kátia Balena Lara 0258 1,50 - 2,25 3,75 8º 
Luís Fernando Gelinski Santos 0291 2,50 - 1,00 3,50 9º 
Vandrigo Rodrigues dos Santos 0298 2,50 - 1,00 3,50 10º 
Atacilio Alberto do Amarante 0193 - - 2,00 2,00 11º 

 
ODONTÓLOGO 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Eliandra Detofano 0188 9,00 - - 9,00 1º 
Paulo Schlich Telles 0189 9,00 - - 9,00 2º 
Rafael Cunha Balarim 0155 7,50 - - 7,50 3º 
Naiane de Fabris 0195 6,50 - - 6,50 4º 
Volnei dos Santos Berto 0294 5,00 - - 5,00 5º 
Caroline Maria Stefani 0263 5,00 - - 5,00 6º 
Fernanda Puccini Vieira 0270 4,00 - - 4,00 7º 
Gleicy Cristina Favero 0288 3,50 - - 3,50 8º 

 
MONITOR – CAPAS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Antonio Carlos de Lima 0305 6,00 - - 6,00 1º 
Mirian Siedschlag 0205 6,00 - - 6,00 2º 
Vagner Andretta Putzel 0190 6,00 - - 6,00 3º 
Lilian da Silva 0306 5,00 - - 5,00 4º 
Cheila Mara Paligurski 0118 5,00 - - 5,00 5º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Eliete Marcolan 0265 4,50 - - 4,50 6º 
Patricia dos Santos Silva 0281 4,50 - - 4,50 7º 
Claudia Valeska Correiaortiz 0302 4,00 - - 4,00 8º 
Mariliz  Santos 0287 4,00 - - 4,00 9º 
Luciane Muniz 0218 3,00 - - 3,00 10º 

 
MONITOR DE PINTURA 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Katia Aparecida da Costa 0280 4,50 - - 4,50 1º 
François Virginia Fazioni 0095 4,00 - - 4,00 2º 

 
MONITOR DE MÚSICA 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Fernanda Martins 0152 4,50 - - 4,50 1º 
Pedro Alves de Camargo 0182 4,00 - - 4,00 2º 

 
MONITOR DE DANÇA 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Claudemir Rodrigues 210 3,00 - - 3,00 1º 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Luciana da Silva 0094 6,00 - - 6,00 1º 
Mareli Alves de Quadro Bongiovani  0033 2,50 - - 2,50 2º 
Lourdes Aparecida Fernandes Monson 0031 1,00 - - 1,00 3º 

 
MOTORISTA 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Neri Antonio Carminatti 0002 6,00 8,83 - 7,42 1º 
Iloir Rodrigues 0019 4,50 9,66 - 7,08 2º 
Ronei da Veiga Linhares 0061  7,00 7,16 - 7,08 3º 
João Cesário de Quadros Camargo 0077 5,50 8,00 - 6,75 4º 
Evandro Antonio 0004 3,50 9,83 - 6,67 5º 
Sergio Tadeu da Silva 0292 4,50 8,58 - 6,54 6º 
Marcos Roberto Gonçalves Lins 0206 6,00 6,58 - 6,29 7º 
Alex Silva Ferreira 0120 4,00 8,58 - 6,29 8º 
César Arão Menegaz 0300 3,50 9,00 - 6,25 9º 
Alecsandro Vachin 0170 4,50 7,83 - 6,17 10º 
Ivecio Scheis 0056 3,50 8,50 - 6,00 11º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Ivanir José Ribeiro 0175 4,00 8,00 - 6,00 12º 
Valdecir Nunes Gonçalves 0138 4,50 7,25 - 5,88 13º 
Olivir Brunetto 0197 5,50 6,00 - 5,75 14º 
Antonio Alves do Nascimento 0060 5,00 6,50 - 5,75 15º 
Gilson Macoski 0181 4,00 7,08 - 5,54 16º 
Ivair Poletto 0024 4,00 6,92 - 5,46 17º 
Marcio Pereira Rodrigues 0133 3,50 7,42 - 5,46 18º 
Ademir Brancher 0128 4,00 6,67 - 5,34 19º 
Pedro Abati 0044 2,50 8,16 - 5,33 20º 
Onio Luis Scheis 0184 2,00 8,25 - 5,13 21º 
Anderson Faligurski 0119 2,50 7,08 - 4,79 22º 
Pedro Bello dos Santos 0172 3,00 5,42 - 4,21 23º 
Simone Alves Maciel Lara 0082 6,00 2,33 - 4,17 24º 
Cleomar de Freitas 0048 4,00 2,50 - 3,25 25º 
Jocelei Gome Rodrigues 0074 5,00 - - 2,50 26º 
Fernando da Silva Vieira 0284 4,00 - - 2,00 27º 
Jorge Luiz Carollo Bau 0223 2,50 - - 1,25 28º 

 
AGENTE DE SERIÇOS GERAIS 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Jacir Zachett 0253 7,00 - - 7,00 1º 
Sonia Pereira dos Santos 0279 7,00 - - 7,00 2º 
Vera Lucia Costa Gonçalves 0167 6,50 - - 6,50 3º 
Neiva Betini 0079 6,50 - - 6,50 4º 
Zenir Ivone Baumgratz 0025 6,50 - - 6,50 5º 
Juliana  Fragoso 0129 6,50 - - 6,50 6º 
Libera de Lourdes da Silva  0115 6,00 - - 6,00 7º 
Vilma Maria Prestes 0143 6,00 - - 6,00 8º 
Amelia Kuhn 0156 6,00 - - 6,00 9º 
Adriana Scheile de Oliveira 0083 6,00 - - 6,00 10º 
Francina Auxiliadora Vieira 0173 5,50 - - 5,50 11º 
Izabel Belegante Bilibio 0255 5,50 - - 5,50 12º 
Lenir Terezinha Braga 0307 5,50 - - 5,50 13º 
Maritania Martarello 0057 5,50 - - 5,50 14º 
Jussara Caetano dos Santos Baldo 0246 5,50 - - 5,50 15º 
Rosane Terezinha Antunes 0259 5,50 - - 5,50 16º 
Eliane Kepper 0290 5,50 - - 5,50 17º 
Clarice dos Passos 0248 5,50 - - 5,50 18º 
Saionara Aparecida da Silva 0085 5,50 - - 5,50 19º 
Jesus Aparecido Gonçalves Vera 0261 5,00 - - 5,00 20º 
Ines Florestti 0177 5,00 - - 5,00 21º 
Isolde Gris  0159 5,00 - - 5,00 22º 
Marisa Pinno Da Silva 0125 5,00 - - 5,00 23º 
Eliane dos Santos 0022  5,00 - - 5,00 24º 
Dilene Sordi Cecatto 0222 5,00 - - 5,00 25º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Rosane Tomasi Pinheiro 0217 5,00 - - 5,00 26º 
Cibeli Terezinha de Jesus 0256 5,00 - - 5,00 27º 
Silvana Gris Costa 0160 5,00 - - 5,00 28º 
Celia Menta Borman 0212 5,00 - - 5,00 29º 
Loriva da Silva dos Santos 0080 4,50 - - 4,50 30º 
Maria Natalina Gelinski Santos 0245 4,50 - - 4,50 31º 
Leoni Lourenco Ferreira da Silva 0254 4,50 - - 4,50 32º 
Zoerdi Aparecida Moreira de Alves 0141 4,50 - - 4,50 33º 
Loreni Maceieski 0297 4,50 - - 4,50 34º 
Neusa Maria de Jesus  0007  4,50 - - 4,50 35º 
Clemair Nunes Gonçalves 0180 4,50 - - 4,50 36º 
Jussara Borman 0276 4,50 - - 4,50 37º 
Marilena Lucia Kuhn 0148 4,00 - - 4,00 38º 
Aniceto Benites 0047 4,00 - - 4,00 39] 
Rosalina Cruz 0198 4,00 - - 4,00 40º 
Matilde Sinira Duarte Moraes 0242 4,00 - - 4,00 41º 
Adriana Pergher 0147 4,00 - - 4,00 42º 
Adriana Puton 0200 4,00 - - 4,00 43º 
Marcimina Machado 0240 3,50 - - 3,50 44] 
Luciane Maria Mariani 0235 3,50 - - 3,50 45º 
Andreia da Cruz  0250 3,50 - - 3,50 46º 
Luiz Carlos Tomas 0145 3,00 - - 3,00 47º 
Luciane Maria Baumeratz 0078 3,00 - - 3,00 48º 
Elizangela Ramos Carros 0158 3,00 - - 3,00 49º 
Suely Rodrigues 0194 2,50 - - 2,50 50º 
Maria Elaine de Oliveira 0183 2,00 - - 2,00 51º 
Sirlei Antonia da Costa 0021 2,00 - - 2,00 52º 
Geni da Aparecida  0003  2,00 - - 2,00 53º 
Claudete dos Santos  0289 2,00 - - 2,00 54º 
Ires Speroto Gonçalves 0126 1,50 - - 1,50 55º 
Marcelo Brizola da Silva  0209 1,50 - - 1,50 56º 
Alirio Mazutti 0208 1,00 - - 1,00 57º 
Soeli Terezinha de Biasi 0207 0,50 - - 0,50 58º 
Terezinha Aparecida Costa 0266 0,50 - - 0,50 59º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 1 – Bairro Schalon 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Raquel Paula da Costa Felisberto 0149 6,00 - - 6,00 1º 
Juliana Ricardo 0286 5,50 - - 5,50 2º 
Cleuza Tieppo Sokoloski 0202 5,00 - - 5,00 3º 
Adriana Stigelin dos Santos 0018 5,00 - - 5,00 4º 
Alvanir Natalina Sella de Andrade 0064 4,00 - - 4,00 5º 
Claodete Rodrigues 0165 1,00 - - 1,00 6º 

 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 1 – Artur Andreis 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Sirlei Correa 0036 6,00 - - 6,00 1º 
Lucimara Trevisan Borba de Castro 0081 3,50 - - 3,50 2º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 2 – Olho D’Água 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Veranice da Silva 0114 7,00 - - 7,00 1º 
Edinéia de Fátima Fortuna 0025 6,50 - - 6,50 2º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 2 – Santa Rosa II 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Angelina da Silva Assis 0142 3,00 - - 3,00 1º 
Marcieli Ferreira 0113 3,00 - - 3,00 2º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 3 – Treze de Novembro 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Terezinha da Silva 0091 5,50 - - 5,50 1º 
Juliano Angeli 0233 3,50 - - 3,50 2º 
Jucélia Bernardi Liria 0191 1,50 - - 1,50 3º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 3 – Novo Horizonte 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Geni de Oliveira Ribas 0009 4,00 - - 4,00 1º 
Maricane Cassanelli Holub 0117 3,00 - - 3,00 2º 
Tassiani Carla Cúnico 0252 3,00 - - 3,00 3º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 3 – Centro I 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Cheila Cristina da Silva e Sá 0239 5,00 - - 5,00 1º 
Juliana Martins 0161 6,50 - - 6,50 2º 
Iraci Macieski Branco 0241 4,00 - - 4,00 3º 
Gilsem Aparec ida Rosa Wegher 0169 6,50 - - 6,50 4º 
Tânia Márcia Bortoncello Brunetto 0230 5,50 - - 5,50 5º 
Roselaine de Lima Santin 0282 5,50 - - 5,50 6º 
Marizete Aparecida Brasil 0038 5,50 - - 5,50 7º 
Loriani Muhlberier Coradin 0214 5,00 - - 5,00 8º 
Liziani Regina Zeni Kleinering 0225 5,00 - - 5,00 9º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Larissa Plladino Teixeira 0296 5,00 - - 5,00 10º 
Jussara Terezinha Wegher da Silva 0043 4,50 - - 4,50 11º 
Marizete Figueiredo Gomes 0006 4,50 - - 4,50 12º 
Taline Cristina Andreis 0293 4,00 - - 4,00 13º 
Mari Lúcia Macari 0104 3,50 - - 3,50 14º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 3 – Centro II 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Dayane barbosa dos Santos 0267 7,00 - - 7,00 1º 
Catlin Eveli Oro Vargas 0249 5,50 - - 5,50 2º 
Ana Paula da Silva Stecanella 0055 5,00 - - 5,00 3º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 5 – Coxilha Rica, Caçarola e São Sebastião 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Simone Zanatta 0014 6,00 - - 6,00 1º 
Francieli Pereira da Fonsceca Lorenzzon 0053 6,00 - - 6,00 2º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 5 – Três Linhas e Santa Luzia 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Rosane Panison 0023 5,50 - - 5,50 1º 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 6 – Assentamento Nova Araçá 
Nota 

Identificação do Candidato 
Nº 

Insc. Prova 
Escrita 

Prova 
Prática 

Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Andressa Mezzaalira 0127 6,00 - - 6,00 1º 
Clarice Aparecida Moreira 0203 5,50 - - 5,50 2º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 6 – Assentamento Indianápolis 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Rosane Ricardo 0192 4,50 - - 4,50 1º 
Marcieli Viana Pedroso 0016 4,00 - - 4,00 2º 
Daiane de Ramos Carus 0187 4,00 - - 4,00 3º 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 6 – Assentamento Capão Grande I 

Nota 
Identificação do Candidato 

Nº 
Insc. Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Prova 
Títulos FINAL 

Clas. 

Juciele Soares 0046 6,50 - - 6,50 1º 
Inês dos Santos 0034 5,00 - - 5,00 2º 
Edila Maria de Oliveira Vaz 0015 4,50 - - 4,50 3º 
Daline Serafin Miguel 0092 4,50 - - 4,50 4º 
Édina Cristina de Quadros Horbach 0199 2,50 - - 2,50 5º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
 

Decreto nº 088, de 03 de fevereiro de 2009. 
 

 

Rua Padre João Smedt, 1605 – Centro – Fone: (49) 3445-4322 – www.abelardoluz.sc.gov.br  - 89.830-000 – Abelardo Luz– SC. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abelardo Luz (SC), em 03 de fevereiro de 2009. 
 
 
 

DILMAR ANTONIO FANTINELLI  
Prefeito Municipal 

 
Publicado e registrado em data supra. 
 
______________________ 
 
 


